Die Probleme der Verknüpfung von der Verehrung  
der Freiheit mit der Naturnothwendigkeit, von dem Grunde  
des

ungeachtet ihnen die Geschlechtsverschiedenheit abgesprochen wird. Als eine Probe dieser sublimen Philosophie mag die Erklärung von der Möglichkeit der Einwirkung der Dämonen auf das Gemüth des Menschen hier stehen. Wir entlehnen sie aus der Fleinsschen Uebersetzung des Pflanus de daemontibus (Iamblichus de mysteriis Aegyptiorum, Chaldaeorum, Assyriorum. Lugduni 1552. p. 340. 341), da uns das Original nicht zu Gebote steht. Non dominantur, sed nobis clam commemorant. Spiritui namque, qui nobis inest, phantastice propinquant, utpote qui et ipsi spiritus sint, verba perturbationum et voluptatum nobis insonant, non emittentes quidem vocem pulsatione quadam ac sonitu, sed sermones suos absque sonitu immittentes. Sed quonam pacto, inquam, sine voce sermones nobis ingerere possunt? Quid mirum, inquit, si modo illud animadvertitur, quemadmodum videlicet qui loquuntur, si procul loquantur, vehementiore clamere eget. Factus vero propinquior in audientis aurem susurrando subloquitur; qui si posset cum ipso animae spiritu copulari, nullo sono prorsus eger et, sed sermo eius voluntate conceptus nullo penitus sono audienti illaberetur. Quod quidem animabus etiam egressis corpore contingere tradunt; has enim sine strepitu inter se versari. Hoc utique modo nobiscum daemones conversantur, clam videlicet adeo, ut nec unde quidem nobis inferatur bellum, liceat perferire. Neque de hoc dubitabit quisquam, quod aëri contingit, consideraverit. Sicut enim aër, praesente lumine, colores et formas accipiens traducit in illa, quae naturaliter accipere possunt, sicut apparet in speculis rebusque quasi specularibus: sic et daemonica corpora suscipientia ab ea, quae intus est, essentia phantastica figuras atque colores, et quasvisque voluerint formas, in ipsam animalem nostramque spiritum transmittunt, multa nobis negotia praebent, voluntates et consilia suggerentes, formas subindicantes, suscitantes memorias voluptatum

des Bösen und der Vereinfachung desselben mit der Weisheit und Gerechtigkeit Gottes, waren in diesem Zeitraum nicht ganz vergessen, aber auch nicht mit besonderem Interesse untersucht. Nur allein ein geäbneter Widerstreit zwischen den Resultaten dieser Philosophie und dem practischen Interesse führte zuweilen darauf, durch dogmatische Gründe die Freiheit der Seele und die Weisheit und Güte Gottes in Rücksicht auf das Böse zu rechtfertigen, welche aber selbst den Widerstreit nicht hoben, sondern nur mehr in das Licht setzten. In diesem Systeme, wo ein Urwesen der Grund alles Daseyns und Wirkens ist, wo dasselbe alles durchdringt, alle Substanzen, und dieser Urquelle alles Seyns ausgeflossen sind, herrscht durchgängig nur das Naturgesetz mit unbedingter Nothwendigkeit. Das Urwesen handelt und bildet nicht nach Ideen und Zwecken, sondern durch blinde Nothwendigkeit. Aus ihm entspringen erst die Intelligenzen; allein diese werden durch das Urwesen in ihrem Wirken bestimmt.